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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
A Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza encaminha, pelo Ofício n° 104/2016 – GDS, protocolado em 26/02/2016, pedido de Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Refrigeração, Ventilação e Ar Condicionado, oferecido pela FATEC Itaquera, nos termos da Deliberação CEE n° 99/2010 (fls. 02).
Para elaboração de Relatório circunstanciado sobre o pedido, em tela, foram designados os Professores Doutores João Carlos Silos Moraes e Mauro César Terence, conforme Portaria CEE/GP nº 79, de 30/03/2016 (fls. 10).

1.2 APRECIAÇÃO
Com base na Deliberação CEE nº 99/2010, que dispõe sobre a Renovação do Reconhecimento e Reconhecimento de cursos oferecidos por Instituições de Ensino Superior, jurisdicionadas ao CEE, e nos dados do Relatório Síntese, passamos à análise dos autos.
Atos Legais referentes ao Curso
· Autorização: Parecer CD 254/2013, com fundamento na Deliberação CEE 106/2011, que concedeu ao CEETEPS prerrogativas de autonomia universitária. 

Responsável pelo Curso: João Pereira da Silva Neto, Mestre Profissional em Educação Matemática pela PUC/SP, Coordenador do Curso.
Dados Gerais
	Horários de Funcionamento
	Vespertino: das 13h às 18h20
Noturno: das 19h às 22h30 

Sábados: das 7h30 às 14h50

	Duração da hora/aula
	50 minutos

	Carga horária total do Curso
	2.800 horas.

	Número de vagas oferecidas
	Vespertino: 40 vagas semestrais 

Noturno:      40 vagas semestrais

	Tempo para integralização
	Mínimo:   6 semestres
Máximo: 10 semestres

	Forma de Acesso
	Classificação em Processo Seletivo – Vestibular


Caracterização da Infraestrutura Física da Instituição reservada ao Curso
	Instalação
	Quantidade
	Capacidade

	Salas de aula
	24
	40

	Laboratórios
	16
	30

	Apoio
	04
	150


Biblioteca

O tipo de acervo é livre, sendo específica para o Curso, com um total de 250 títulos e 400 volumes.
Corpo Docente

	Docentes
	Titulação Acadêmica
	Disciplinas
	Enquadramento
	

	
	
	
	
	

	1. Amauri Vitor da Silva Junior
	Especialista
	Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos
	Inciso II
	

	2. Adriano de Oliveira Gomes
	Especialista
	Transmissão de Calor e Aquecimento
	Inciso II
	

	
	
	Refrigeração I
	
	

	
	
	Poluição Industrial e Equipamentos de Controle
	
	

	3. Carlos Henrique de Jesus Costa
	Mestre
	Cálculo II
	Disciplina Básica
	

	4. Carlos Narducci Junior
	Mestre
	Máquinas Térmicas
	Inciso I
	

	5. Claudemir Claudino Alves
	Mestre
	Elementos de Máquinas
	Inciso I
	

	6. Cláudio Ivanei de Souza
	Mestre
	Fenômenos de Transporte
	Inciso I
	

	7. David Tadami Suzuki
	Especialista
	Eletrotécnica
	Inciso II
	

	
	
	Eletrônica
	
	

	8. Edileusa Custódio de Oliveira Martind
	Especialista
	Legislação Aplicada à REVAC
	Inciso II
	

	9. Enrico D´Onofrio
	Mestre
	Fundamentos de Administração Geral
	Inciso I
	

	
	
	Fundamentos de Gestão de Projetos
	
	

	10. Fábio Conte Correia
	Doutor
	Materiais de Construção Mecânica
	Inciso I
	

	11. Fábio Esteves da Silva
	Doutor
	Transmissão de Calor e Aquecimento
	Inciso I
	

	12. Fernando Santos de Oliveira
	Mestre
	Processos de Fabricação Mecânica
	Inciso I
	

	13. Francisco José de Oliveira Maia
	Mestre
	Instrumentação e Controle de Processos Industriais
	Inciso I
	

	
	
	Eletrônica
	
	

	14. Ilka Maria de Oliveira Santi
	Mestre
	Inglês I
	Disciplina Básica
	

	15. Ismael Freires Bastos
	Especialista
	Máquina de Fluxo
	Inciso II
	

	16. João Pereira da Silva Neto
	Mestre
	Ar Condicionado I
	Inciso I
	

	17. Luís Carlos Barbosa de Oliveira
	Mestre
	Cálculo I
	Disciplina Básica
	

	18. Magda Dias Gonçalves Rios
	Doutor
	Química
	Disciplina Básica
	

	19. Marilda Marques dos Santos
	Mestre
	Legislação Aplicada à REVAC
	Inciso I
	

	20. Maiaty Saraiva Ferraz
	Mestre
	Inglês II
	Disciplina Básica
	

	21. Milton Alves Alencar
	Especialista
	Desenho Técnico
	Inciso II
	

	
	
	Desenho Assistido por Computador
	
	

	22. Paulo Helio Kanayama
	Doutor
	Eficiência Energética de Sistemas Térmicos e Meio Ambiente
	Inciso I
	

	23. Pedro Moreira de Godoy
	Especialista
	Método para Produção do Conhecimento
	Disciplina Básica
	

	24. Reniskley da Silva de Souza
	Graduado
	Cálculo II
	Disciplina Básica
	

	
	
	Fundamentos de Cálculo Numérico
	
	

	
	
	Estatística
	
	

	25. Rodrigo Moura Lima de Aragão
	Mestre
	Fundamentos da Comunicação e Expressão
	Disciplina Básica
	

	
	
	Método para Produção do Conhecimento
	
	

	26. Rogério Rodrigues de Souza
	Mestre
	Física  
	Disciplina Básica
	

	27. Rosângela dos Santos
	Mestre
	Inglês I  
	Disciplina Básica
	

	28. Sérgio Turano de Souza
	Doutor
	Termodinâmica
	Disciplina Básica
	

	
	
	Fenômenos de Transporte
	
	

	29. Telma Nagano de Moura
	Doutor
	Ventilação Geral
	Inciso I
	

	
	
	Ventilação Local Exaustora
	
	

	30. Unguiston Nunes Carmargo
	Graduado
	Processos de Fabricação Mecânica
	Inciso III
	


OBS: Todos os docentes possuem os currículos cadastrados na Plataforma Lattes.

O corpo docente atende à Deliberação CEE nº 50/2005, que fixa normas para a admissão de docentes para o magistério em cursos superiores de tecnologia. Cabe ressaltar que em 22 de junho de 2016, foi enviado através do Ofício CES nº 309/2016 diligência junto à Instituição para que se elucidasse a experiência dos professores graduados, conforme determina a Deliberação CEE 50/2005.

Em 27/07/16, através do Ofício nº 499/2016 – GDS, a Instituição respondeu que os dois docentes graduados tiveram o contrato finalizado em 03/07/2016 e serão substituídos no 2º semestre de 2016.
Corpo Técnico disponível para o Curso
	Tipo
	Quantidade

	Diretor
	1

	Coordenador do Curso
	1

	Diretoria de Serviço Acadêmico
	1

	Diretoria de Serviço Administrativo
	1

	Auxiliar administrativo
	9

	Multimídia (apoio)
	1


Demanda do Curso nos últimos processos seletivos, desde a Autorização
	Semestre
	Vagas
	Candidatos
	Relação Candidato/Vaga

	
	Matutino
	Noturno
	Matutino
	Noturno
	Matutino
	Noturno

	2014.1
	40
	40
	83
	224
	2,08
	5,6

	2014.2
	40
	40
	80
	232
	2,0
	5,8

	2015.1
	40
	40
	113
	264
	2,83
	6,6

	2015.2
	40
	40
	113
	284
	2,83
	7,10

	2016-1
	40
	40
	152
	378
	3,80
	9,45


Demonstrativo de alunos matriculados no Curso, desde a Autorização
	Semestre
	Matriculados

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total

	
	Matutino
	Noturno
	Matutino
	Noturno
	Matutino
	Noturno

	2014.1º
	40
	40
	43
	45
	83
	85

	2014.2º
	40
	40
	38
	42
	78
	82

	2015.1º
	40
	40
	50
	78
	90
	118

	2015.2º
	40
	40
	66
	91
	106
	131


Matriz Curricular do Curso

Distribuição da Carga Didática Semestral por Tipo de Atividade Curricular
	Período
	Disciplinas


	Aulas Semanais
	Carga Didática 

Semestral

	
	Denominação
	Total
	Teoria
	Prática
	Total

	1º SEMESTRE

	Desenho Técnico
	4
	2
	2
	80

	
	Eletrotécnica
	4
	2
	2
	80

	
	Química
	4
	2
	2
	80

	
	Física
	4
	2
	2
	80

	
	Cálculo I
	4
	4
	-
	80

	
	Fundamentos de Comunicação e Expressão
	2
	2
	-
	40

	
	Inglês I
	2
	2
	-
	40

	
	24
	Total do Semestre
	480

	2º SEMESTRE

	Desenho Assistido por Computador
	4
	-
	4
	80

	
	Eletrônica
	4
	2
	2
	80

	
	Elementos de Máquinas
	4
	2
	2
	80

	
	Método para Produção do Conhecimento
	2
	2
	-
	40

	
	Fenômenos de Transporte
	4
	2
	2
	80

	
	Cálculo II
	4
	4
	-
	80

	
	Inglês II
	2
	2
	-
	40

	
	24
	Total do Semestre
	480

	3º SEMESTRE
	Ventilação Geral
	4
	2
	2
	80

	
	Processos de Fabricação Mecânica
	4
	2
	2
	80

	
	Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos
	4
	2
	2
	80

	
	Materiais de Construção Mecânica
	4
	2
	2
	80

	
	Legislação Aplicada a Refrigeração, Aquecimento, Ventilação e Ar Condicionado
	2
	2
	-
	40

	
	Termodinâmica
	4
	2
	2
	80

	
	Fundamentos de Cálculo Numérico
	2
	2
	-
	40

	
	24
	Total do Semestre
	480

	4º EMESTRE
	Instrumentação e Controle de Processos Industriais
	2
	2
	-
	40

	
	Máquinas de Fluxo
	4
	2
	2
	80

	
	Ventilação Local Exaustora
	4
	2
	2
	80

	
	Transmissão de Calor e Aquecimento
	6
	4
	2
	120

	
	Resistência dos Materiais
	4
	4
	-
	80

	
	Estatística
	4
	4
	-
	80

	
	24
	Total do Semestre
	480

	5º SEMESTRE
	Eficiência Energética de Sistemas Térmicos e Meio Ambiente
	2
	2
	-
	40

	
	Poluição Industrial e Equipamentos de Controle
	4
	4
	-
	80

	
	Máquinas Térmicas
	4
	2
	2
	80

	
	Refrigeração I
	4
	2
	2
	80

	
	Ar Condicionado I
	4
	2
	2
	80

	
	Fundamentos de Administração Geral
	2
	2
	-
	40

	
	Fundamentos de Empreendedorismo e Inovação
	2
	2
	-
	40

	
	Fundamentos de Gestão de Projetos
	2
	2
	-
	40

	
	24
	Total do Semestre
	480

	6º SEMESTRE
	Projetos
	4
	-
	4
	80

	
	Manutenção Industrial
	4
	2
	2
	80

	
	Tecnologia de Refrigeração de Alimentos
	4
	2
	2
	80

	
	Refrigeração II
	4
	2
	2
	80

	
	Ar condicionado II
	6
	4
	2
	120

	
	Gestão de Micro e Pequenas Empresas
	2
	2
	-
	40

	
	24
	Total do Semestre
	480

	
	Total do Curso
	2.880 


Resumo

	Atividades 
	Horas/Aula de 50 minutos
	Horas

	Aulas em Classe
	2.880
	2.400

	Estágio Supervisionado
	
	  240

	Trabalho de Graduação
	
	  160

	Total
	
	2.800


A composição curricular do Curso, acha-se regulamentada na Resolução CNE/CP nº 03/2002, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a organização e o funcionamento dos cursos superiores de tecnologia.

A carga horária estabelecida para o Curso, atende a Portaria MEC nº 10, de 28/07/2006, que aprova, em extrato, o Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de Tecnologia (CNCST).

O Curso Superior de Tecnologia em Refrigeração, Ventilação e Ar Condicionado não consta do CNCST, o Eixo que mais se aproxima é o de Tecnologia em Controle e Processos Industriais, que propõe para os cursos dessa área uma carga horária total de 2.400 horas.
Das Considerações dos Especialistas

A Comissão de Especialistas, com base nas informações obtidas na visita in loco, realizada em 09/06/2016, na análise da documentação fornecida pela Instituição e nas entrevistas com a Direção, Coordenador, Professores e alunos do Curso, elaborou Relatório circunstanciado sobre a Renovação de Reconhecimento do Curso, anexado de fls. 11 a 16, do qual destacamos:
Infraestrutura (fls. 13)
As salas de aula (70 m² cada uma) são bem projetadas para receber 40 alunos, todas elas contendo um micro e a maioria equipada com projetor multimídia e boa iluminação. 

Quanto aos laboratórios de informática, existem 2 laboratórios de multiuso, com 20 equipamentos cada um; outro laboratório está sendo montado, uma vez que já possuem as máquinas e mobília para a instalação; outros dois laboratórios utilizados especificamente para desenhos (CAD), com 20 máquinas cada um. Existe ainda uma sala com 11 computadores para atender os alunos em geral. 

Demais laboratórios didáticos: (1) Lab. de Eletricidade; (2) lab. de Refrigeração; (3) lab. de máquina elétrica; (4) lab. de Física; (5) lab. de Química; (6) lab. Pneumática; (7) lab. de testes mecânicos e; (8) lab. de Refrigeração. Os laboratórios de Eletricidade, Física e Química, possuem 6 bancadas para atender 4 alunos em cada uma, com 1 computador e projetor multimídia. É importante destacar que há uma parceria forte com empresas e, algumas delas, tem investido recursos na montagem dos laboratórios experimentais, fornecendo não só equipamentos, mas montando módulos experimentais. Esses laboratórios atendem todas as disciplinas previstas na grade curricular. 

Docentes e funcionários tem acesso a internet e, apesar da existência de Wi-Fi, seu uso é limitado devido a velocidade da mesma. 

A biblioteca é pequena e contém ainda um número pequeno de acervo, mas contém livros básicos de cada disciplina. Não há bibliotecário e conta com apoio de um único funcionário que controla o empréstimo de livros aos alunos. Os alunos não têm a sua disposição um sistema de pesquisa do acervo. Existe um sistema que controla somente os empréstimos. No momento, a FATEC de Itaquera não está tendo acesso ao portal de Periódicos da CAPES. A biblioteca funciona nos três períodos. Na biblioteca tem 7 computadores para os alunos e apenas 4 mesas com cadeiras para estudos. 
Projeto Pedagógico do Curso (fls. 14/15)
As disciplinas do CST em Refrigeração, Ventilação e Ar Condicionado da FATEC Itaquera estão dispostas em seis semestres letivos com uma distribuição de carga horária de 24h/a semanais, perfazendo um total de 480h/a semestrais em todos os seis semestres do Curso. 

A distribuição dos conteúdos nos componentes curriculares está feita de forma homogênea e coerente com as necessidades apresentadas para a formação do egresso neste CST. 

As ementas e a sequência das disciplinas do Curso estão apresentadas de forma adequada, contendo objetivos, bibliografia básica e complementar indicados de acordo com as Diretrizes Curriculares Nacionais ou demais legislação pertinente. 

As DCN não preveem o TCC para estes cursos. No entanto, o projeto pedagógico prevê o trabalho de conclusão, cuja regulamentação e procedimentos adotados são os mesmos utilizados por outro curso da unidade. 

O Curso possui estágio supervisionado previsto em seu PPC e está implantado com normas definidas em manual próprio. 

Tanto o Coordenador do Curso quanto os docentes possuem experiência em suas áreas de atuação. 

Existe um comprometimento dos docentes e do coordenador, que pode ser observado por meio das atividades apresentadas e do relato dos alunos. 

Atividades complementares ofertadas pela IES para o Curso : 

· Programa de Iniciação Científica – Existe um programa de iniciação cientifica instituído, os alunos desenvolvem os projetos em conjunto e são orientados por professores do Curso. Vários projetos dão origem a equipamentos que são utilizados em aulas prática no CST em Refrigeração, Ventilação e Ar Condicionado da FATEC Itaquera 

· Publicações – Segundo relatado pelos docentes e após análise dos CV Lattes, observa-se que as poucas publicações são feitas em anais de congresso ou revistas de baixo índice de impacto. 

· Projetos de Extensão Comunitária – Existem dois projetos grandes que envolvem alunos dos cursos da FATEC Itaquera e a comunidade local: “Coleta de Lixo Eletrônico” e “Reciclagem de Pilhas e Baterias”. 

· Outros Eventos ou Programas – Projeto Integrador é uma atividade acadêmica desenvolvida na FATEC Itaquera com o objetivo de integrar conhecimentos de todas as disciplinas que compõem cada semestre. Os alunos desenvolvem trabalhos práticos que devem utilizar conceitos e fundamentos teóricos vistos em sala de aula. Foi possível observar ações embrionárias estimulando a participação de alunos em eventos da área do Curso, como é a FEBRAVA (Feira Brasileira de Ventilação, Ar Condicionado, Ventilação e Aquecimento). Todas estas participações são divulgadas na página da FATEC e tal ação contribuiu para aumentar a participação em eventos da área do curso. 

Das reuniões realizadas os Especialistas observaram que: 

- não há qualquer crítica, principalmente dos alunos, em relação ao Curso. Somente uma preocupação quanto a morosidade no processo de contratação de docente, provavelmente por atuarem em empresas privadas cuja contratação é imediata; 

- a maioria dos alunos já atua no mercado na área do Curso. Este fato, como observado pelos  docentes, gera um interação muito produtiva nas aulas permitindo vivenciar a relação teoria/prática; 

- a experiência do dia a dia dos alunos que trabalham no mercado na área tem contribuído para que os mesmos possam desenvolver projetos que geram equipamentos didáticos; 

- o número de bolsas de IC para todas a FATEC é baixa (~60). Os IC são realizados pelos alunos voluntariamente;

- há ações visando melhoria e aproveitamento por parte dos alunos em disciplina. O exemplo citado, foi da disciplina Eletrotécnica. Eles oferecem como curso de verão a disciplina de eletricidade básica. Com isto, os alunos passam a ter maior desempenho na disciplina Eletrotécnica; 

- há uma forte interação com as indústrias, através de visitas e feira Tecnológica. Esta interação tem contribuído em muito para a montagem dos laboratórios didáticos específicos da área do curso. 

- Envolvimento da coordenação e da diretora da FATEC na gestão do Curso. Não se observou qualquer dificuldade de relacionamento entre a gestão e docentes, funcionários e discentes. 
Recomendações da Comissão e Justificativa: 
· Existem diversos convênios com iniciativa privada.

· Do ponto de vista de instalações podemos citar a falta de equipamentos de ar condicionado nas salas de aula embora a instalação exista. O sistema de WI-FI também é precário, o que dificulta a utilização pelos alunos; 

· A maioria dos alunos atua no mercado na área do Curso e o investimento feito por empresas demonstra interesse que o Curso se consolide. 
· Observa-se a existência de uma forte integração entre corpo diretivo, corpo docente e discente o que gera uma quantidade razoável de trabalhos práticos no âmbito do curso com o aproveitamento desses materiais para aulas práticas. 

Diante do exposto e após análise da documentação apresentada pela FATEC – ITAQUERA e visita realizada às instalações, bem como nos questionamentos aos Docentes, Discentes e funcionários, pode-se concluir que o CST em Refrigeração, Ventilação e Ar Condicionado da FATEC Itaquera apresenta condição satisfatória de oferta e manutenção.
2. CONCLUSÃO
2.1 Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Refrigeração, Ventilação e Ar Condicionado, oferecido pela FATEC Itaquera, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, pelo prazo de três anos.
2.2 A Instituição deverá observar as recomendações da Comissão de Especialistas.

2.3 O presente reconhecimento tornar-se-á efetivo por ato próprio deste Conselho, após homologação do presente Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 05 de setembro de 2016.

a) Cons.  José Rui Camargo
Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros Décio Lencioni Machado, Francisco de Assis Carvalho Arten, Guiomar Namo de Mello, Hubert Alquéres, Jacintho Del Vecchio Junior, João Otávio Bastos Junqueira, José Rui Camargo, Maria Cristina Barbosa Storopoli, Maria Elisa Ehrhardt Carbonari e  Roque Theophilo Júnior.

São Paulo, 14 de setembro de 2016.

a) Consª Maria Cristina Barbosa Storopoli
Vice-Presidente

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 21 de setembro de 2016.

Consª. Bernardete Angelina Gatti

       Presidente
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